
	
新館⻑就任のご挨拶	

	
	
	

 皆さま、⽇ごろから、豊島区⽴熊⾕守⼀美術館の活動につきましては、
温かいご⽀援をいただきありがとうございます。	

	

 本年４⽉１⽇付をもちまして、当館館⻑に就任いたしました⼩泉淳⼀
でございます。昨年逝去された熊⾕榧前館⻑に、５年ほど前から当館の
お⼿伝いをしてほしいということで声をかけられ、⽉１回、相談役と
して運営に関わらせてもらっておりました。⼀⽅、３７年間、勤務して
まいりました茨城県近代美術館をこの３⽉に退職いたしましたところ
から、今年度、改めまして、こちらの館⻑となった次第でございます。	

	

 榧前館⻑とは、２１年前に茨城で開催いたしました「へたも絵のうち	

展覧会	 熊⾕守⼀ものがたり」展(2002 年)からのおつきあいで、⾃⾝の
⾼齢を⼼配なさり、この館の将来を私に託されることになりました。	

	

 この間、スタッフも⼤変若返りました。学芸員として⻑い経験を積んだ
私と、半分⻘くはありますが、意気軒昂で意欲に満ちた３⼈の学芸員、
加えて、それぞれに熊⾕守⼀の作品を愛するスタッフで、みなさま⽅に
愛される美術館を⽬指してまいりますので、どうぞこれからも変わりの
ないご⽀援を賜りたく存じます。	

	
	

令和５年４⽉１⽇	
	

豊島区⽴熊⾕守⼀美術館	
館⻑ ⼩泉 淳⼀	



【訃報】豊島区立 熊谷守一美術館長 熊谷 榧 逝去のお知らせ 

 
 
 
 
 当館館長 熊谷榧は、病気療養中のところ、2022 年 2 月 24 日正午に逝去

いたしました。ここに生前のご厚誼を深く感謝するとともに、謹んでお知らせ

いたします。 

 
 

葬儀につきましては、故人の遺志により、近親者のみで執り行われました

ことをご報告申し上げます。 

 
 

 本来であればいち早くお伝え申し上げるところではございましたが、事後の

ご報告となりましたこと 何卒ご容赦くださいますようお願い申し上げます。 

 
 

 熊谷館長が築いた多大な功績に深く敬意を表するとともに、その志を継ぎ、

熊谷守一美術館及びその作品を守るため美術館職員一同、より一層、精進して

参りますので、今後とも変わらぬご厚誼の程、よろしくお願い申し上げます。 

 
 

なお、今後の美術館体制につきましては、当面の間、相談役の小泉淳一が

館長代理として執務いたします。 

 
 

氏  名：熊谷 榧（くまがい かや） 

生年月日：1929(昭和 4)年 4 月 3 日 

逝去日時：2022(令和 4)年 2 月 24 日正午（享年 92 歳） 

 
 
 

2022 年 3 月 3 日 

豊島区立 熊谷守一美術館 


